
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  229  DEL  10/04/2019

OGGETTO

FINANZIAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALLE PALESTRE DEGLI 
STUDENTI  DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  II  GRADO  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA PER L'A.S. 2018/19 - PERIODO 01/04/2019 - 07/06/2019

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

• n. 229 del 6/4/2017 con la quale si approvava il Capitolato per il servizio di trasporto 
scolastico  alle  palestre  degli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  II  grado  della 
provincia di  Reggio Emilia impegnati  nell’attività curricolare di  scienze motorie e 
sportive  per  l’a.s.  2017/2018,  da  affidare  tramite  procedura  aperta  di  rilevanza 
comunitaria ai sensi dell'art. 60 e ss. del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 
2 del decreto medesimo;

• n. 235 del 06/07/2017 con la quale si aggiudicava in via definitiva non efficace il 
predetto servizio a Consorzio TEA, con sede a Reggio Emilia,  in viale Trento e 
Trieste 13, CF/PIVA 02059070355, per un importo netto di € 227.848,12 (IVA 10% 
esclusa),  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  di  €  250.632,93  (IVA 10% 
inclusa);

Dato atto che:

• con propria determinazione n. 414 del 3/7/2018 si è proceduto alla ripetizione 
del  servizio  di  trasporto  scolastico  alle  palestre  degli  studenti  delle  scuole 
secondarie  di  II  grado  della  provincia  di  Reggio  Emilia  per  l'a.s.  2018/19, 
avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 2, comma 1 del Capitolato tecnico 
di appalto e ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

• la spesa per la realizzazione del servizio in parola per l’a.s. 2018/19 è pari ad € 
227.848,12 (IVA esclusa), per complessivi € 250.632,93 (IVA 10% inclusa), di cui 
€ 92.275,00 (IVA 10% compresa) relativi al periodo 17 settembre – 31 dicembre 
2018,  già  impegnati  sul  Bilancio  2018  con  la  sopra  citata  determinazione 
dirigenziale n. 414/2018;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  856  del  11/12/2018  si  è  provveduto  a 
finanziare il suddetto servizio di trasporto scolastico alle palestre degli studenti 
delle scuole secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia impegnati 
nell’attività  curricolare  di  scienze  motorie  e  sportive  per  l’a.s.  2018/2019 
relativamente al periodo dal 1/1/2019 al 31/3/2019, per un importo complessivo 
di € 95.014,00;  

• in data 01/03/2019 si è provveduto alla stipula del contratto di appalto per l'a.s. 
2018/19, con atto di repertorio n. 15640, prot. n. 16114/7/2018;

Considerato che occorre dare continuità al suddetto servizio di trasporto scolastico alle 
palestre degli studenti delle scuole secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia  
impegnati nell’attività curricolare di scienze motorie e sportive,   finanziando il periodo dal  
1 aprile 2019 fino alla fine dell'a.s. 2018/2019;

Determinazione N. 229 del 10/04/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto necessario procedere a  finanziare il servizio per il periodo dal 1 aprile 
2019 fino alla fine dell'a.s. 2018/19, per una spesa complessiva di € 63.343,93 che trova 
imputazione  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002 del Bilancio 2019-2021 annualità 2019 ed al corrispondente Capitolo 905/1 
“Interventi diversi per il diritto allo studio e la qualità dell'istruzione – Trasporto scolastico” 
del PEG 2019, con esigibilità anno 2019, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel 
PEG 2019;
 
Dato atto che:

 il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 è la 
sottoscritta dirigente  ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio,  che svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi 
dell’art.111, comma 2 del decreto stesso;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
7548015306;

 in  ordine  a  quanto  disposto  dall'art.  192 del  D.Lgs.vo  n.  267/2000 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 229/2017 sopra citata;

Rilevato che, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di finanziare il servizio di trasporto scolastico alle palestre degli studenti delle scuole 
secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia impegnati nell’attività curricolare 
di scienze motorie e sportive nell'a.s. 2018/2019, affidato con determinazione n. 414 
del 3/7/2018, in premessa richiamata, a Consorzio TEA, con sede a Reggio Emilia, in 
viale Trento e Trieste 13, CF/PIVA 02059070355,  per il periodo dal 1 aprile 2019 alla 
fine dell'a.s. 2018/19, per una spesa complessiva di € 63.343,93 (I.V.A. 10% inclusa);

2. di imputare la suddetta spesa di € 63.343,93 alla Missione 4, Programma 2, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.15.002 del Bilancio 2019-2021 annualità 2019 ed al  
corrispondente Capitolo 905/1 “Interventi  diversi  per il  diritto allo studio e la qualità 
dell'istruzione  –  Trasporto  scolastico”  del  PEG  2019,  con  esigibilità  anno  2019, 
Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2019;

3. di dare atto che:
• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 

è la sottoscritta dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del  
contratto ai sensi dell’art.111, comma 2 del decreto stesso;

• il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in 

Determinazione N. 229 del 10/04/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



argomento, è il n. 7548015306;
• in ordine a quanto disposto dall'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 si rimanda 

alla determinazione dirigenziale 229/2017, in premessa citata.

Determinazione N. 229 del 10/04/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/04/2019  LA DIRIGENTE ad interim DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 229 del 10/04/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 229 del 10/04/2019.

Reggio Emilia, lì 10/04/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


